a) Anno 1219. Favore Domini Hugonis Cardinalis Ostiensis, qui viderat Romae puerum Napoleonem precibus S. Dominici ad vitam revocatum, obtenta fuit a Domino Rodulfo de Faventia, Capellano Ecclesiae S. Nicolai ad vineas, eademmet ecclesia cum dominibus, ubi modo adest Conventus, qui tunc coepit aedicari. Mon. Conventus Bononiensis. Analecta O. P. vol. I. p. 396. — Hanc conversionem mutatis omnino verbis refert Ant. Senensis, I. c. p. 18, 19; S. Antonin. verbotenus I. c. cap. IV. § II; Mam. I. c. ad an. 1219, p. 508.

accende et eius monita comple. » Et fecit sic. Cui misericordia occurrens¹, sic enim domina² vocabatur, ait : « Si ab inminente tempestate salvari³ desideras, vade ad sanctum Nicolaum, ubi habitant fratres predicatores⁴, et invenies⁵ ibi stabulum penitencie, et presepe continencie, et pabulum doctrine⁶, asinum simplicitatis cum⁷ bove discrecionis⁸, Mariam illuminantem et Ioseph proficientem et Ihesum⁹ te salvantem. » Evigilat¹⁰ ille et hec ruminans devotissime, sicut sibi consultum fuerat, ita complevit¹¹. Hoc magister Alexander *a*), vir honestus et verax super versu illo¹² psalmi¹³ : « *Misericordia et veritas obviaverunt sibi* » in scola¹⁴ dixit, et in suis postillis nota¹⁵ vit. Hic¹⁶ fuit multo tempore doctor Bononie¹⁶ in theologia et post factus est episcopus in Anglia, unde erat¹⁷ oriundus.

ps. 84. II.
De 18 provisio-
domus Bononien-
sis. 19

§ II. Retulit frater Radulfus²⁰ *b*), vir bonus et²¹ timens²² Deum, quondam capellanus dicte ecclesie beati Nicolai, quam propter amorem²³ ordinis resignaverat, et factus est frater²⁴, quod fuit Bononie, antequam fratres venissent²⁵, mulier quedam despecta mundo²⁶, sed Deo devota et cara; que cum oraret frequenter²⁷ flexis genibus²⁸ versus vineam²⁹ quandam³⁰, ubi modo sunt³¹ fratres et eam quasi fatuam deriderent homines³², aiebat : « Miseri et fatui pocius³³; i sciretis qualia ibi³⁴ futura sunt et qui hic vos futuri³⁵, hic mecum Deum adoraretis³⁶; nam per illos qui ibi futuri sunt, totus illuminabitur mundus³⁷.

1) accurrens G; dixit add. A C. — 2) hospita de intus A C. — 3) liberari B. — 4) fratres predicatorum habitant A C. — 5) et ibi invenies stabulum doctrine et intus presepe scripture A C. — 6) continencie et pabulum doctrine om. C. — 7) ac bone B. — 8) et add. A C. — 9) puerum Christum te A C. — 10) evigilans D. — 11) fecit A C; sine mora complevit F. — 12) illo om. E: illo versu D. — 13) psalmi om. D F. — 14) scolis A B C F H; — 15) hic om. A C. — 16) Bononie doctor A C G H; om. B. — 17) fuerat A C F. — 18) *tit. desum. ex cod. E*; alia de eodem ·X1· B — 19) Bononieus om. E. — 20) Rodulfus A C; Rudolfus H; odulphus B. — 21) ac B. — 22) vir simplex et rectus quandam F. — 23) quam amore B D. — 24) frater ordinis predicatorum, quod fuit Bononie quedam mulier (antequam fratres venissent Bononię) despecta mundo, sed devota et cara Deo valde... A C. — 25) venirent B G. — 26) mundo om. B. — 27) frequenter oraret. A C. — 28) ad locum add. A C. — 29) viam B. — 30) que ibi erat add. A C. — 31) habitant B. — 32) et homines et mulieres super hoc eam quasi fatuam deriderent, dicebat illis : o, miseri... A C. — 33) pocius om. B. — 34) ibi om. B; hic E. — 35) sunt add. B F. — 36) quales ibi venturi sunt, non talia diceretis A C. — 37) mundus illuminabitur. Ex quo manifeste datur intelligi quod inulier illa sancta inflamata Spiriitu Sancto utilitatem huius nostri ordinis previdebat A C.

a) De Alexandro cf. Mam. l. c. p. 508, not. 2. — *b)* Radulfus ingressus est ordinem 1219 Bononiae sub B. Reginaldo; 1220 praefuit iam novo Conventui S. Nicolai; (Anal. I, p. 397); 1235 fuit in Conventu S. Mariae ad Gradus Viterbiensi, Bull. Ord. I, n° CXXXV et CXXXVI: de eo vide Quetif. I, 125, b; Mam. l. c. p. 507, et infra l. V, c. IV, § XIV, lib. V, cap. V, § XIV, et supra p. 19 notam.

§ III. Retulit frater Iohannes Bononiensis *a)*, quod, antequam fratres predicatores Bononiam venissent², vinitores³ viderunt in loco, in quo modo sunt fratres, luminaria et multos splendores.

De eodem.¹

§ IV. Frater⁵ Clarus⁶ *b)* testatus est, quod cum esset puer et cum patre suo, qui bonus et fidelis erat, iuxta locum istum⁷, quem modo habitant⁸ fratres⁹, quadam die transiret, dixit ei pater suus: « Fili in loco isto auditi sunt frequenter¹⁰ cantus angelorum, quod¹¹ est magnum pronosticum futurorum. » Cui cum dixisset puer¹²: « Forte sunt¹³ voces hominum Iudencium, vel monachorum¹⁴ beati Proculi » respondit pater¹⁵: « Alie sunt voes hominum et alie angelorum, et multum differentes¹⁶. » Que¹⁷ verba nunquam ab eius memoria exciderunt.

De eodem.⁴

§ V^a. *Super summe necessariam translacionem domus Argentinensis c) de loco inconvenientissimo, ubi prius erat, extra muros in palude sita, ad eum, ubi nunc est, locum optimum civitatis, quod incredibile videbatur propter forcia et infinita impedimenta, voluit Deus quedam preludia permittendo pluribus honestis personis ostendere, quid sua manus omnipotens facere in postremum ad consolacionem humilium deicerisset. Videbatur siquidem in somnis uni honeste matrone, quod area illa, quam tunc nec in spe habebant fratres, sed nunc habent in re, plena esset perigrinis.*

De eodem.

1) de eodem om. G; ad idem F; visiones alie de inicio ordinis. XII. B. — 2) venissent Bononiam A C D; Bononiam om. F H. — 3) vinee cultores B. — 4) item D: de eodem om. B E; ad idem F. — 5) eciam add. F G H. — 6) Clarius H; Clarus F G; Latinus C B. — 7) illum A C G H; istum om. B. — 8) habent C B; fratres habent H. — 9) cum add. A C F I. — 10) frequentes C; frequenter sunt audit G. — 11) et pro quod E: quod... est futurorum A C. — 12) Cui dixit pueri fuerunt: forte D. — 13) fuerunt E. — 14) monachi B. — 15) pater om. E G. — 16) distantes C. — 17) que — exciderunt add. C. in margine.

a) Obiit fr. Iohannes 1235 ut notat Berthier I. c: de eo cf. infra lib. II, cap. XVIII. — *b)* Fr. Clarus receptus est ad ordinem 1219 a B. Reginaldo Bononiae: ita Mam. I. c. p. 507: Quetif. I, 92b. Ant. Sen. 16; Mon. Conv. Bon. I. c. p. 396 de eo dicunt: fuit poenitentiarius papae Honorarii III et primus legit in ordine theologiam fratibus, cf. cap. V, § 1. — *c)* *De fundatione et translatione conventus Argentinensis haec leguntur in Ann. Ellenardi Argentinensis: Mon. Germ. Hist. XVII, p. 101, 102.* • Anno 1224 circa quadragesimam inchoata est domus fratrum predicatorum in Argentina extra muros sub domino Heinrico episcopo de Veringen. — Anno 1251 intraverunt predicatores ad locum ubi nunc sunt, sub domino Heinrico de Stalecken. — Anno 1254, 6. kal. Iulii inchoata est prima fossio fundamenti ecclesie fratrum predicatorum: postea 6. kal. Iulii positus est lapis primarius a domino Heinrico episcopo de Stalecke retro maius altare inter cornu dextrum et murum circa pedes 8 subtus terram, et nomen episcopi scriptum est in eodem; et 4. kal. Iunii inchoatus est murus. — Anno 1255 in vigilia omnium sanctorum incepérunt celebrare divina in ecclesia sua nova. — Anno 1260 consecrata est ecclesia predicatorum a domino Iacobo Metensi episcopo, in capitulo generali, sub domino Walthero electo Argentinensi. •

De eodem.

§ V^b. Alteri videbatur, quod ibi fuissent orta lilia pulcherrima in tanta multitudine, quod totam illam aream replevissent, et quod illa lilia subito fuissent conversa in fratres predicatorum, oculos ad celum levantes, et creatorem omnium concorditer dulcissimis vocibus collaudantes.

De eodem.

§ V^c. Tercia non dormiendo, sed vigilando et moriendo predixit tria futura, que omnia sicut predixerat, evenerunt. Unum illorum fuit, quod fratres predicatorum post aliquot annos possessuri essent locum eminentiorem, sive eminentissimum civitatis. Et hec vocabatur Verudadis, feminā famosa honestatis et devocationis, relicta vidua iudicis civitatis a).

Item de eodem.¹

§ VI. In Lombardia antequam fratres² haberent locum in civitate Cumana³, quedam⁴ potens domina, sed credens⁵ hereticorum⁶, vidi in visione maxima luminaria de celo venientia⁷ super⁸ locum, ubi modo⁹ habitant fratres. Post modicum vero¹⁰ tempus videns predictum locum fratribus datum hac¹¹ occasione ad fidem conversa est.

De vino et melle.¹²

§ VII. Item per mensem antequam fratres predicatorum¹³ predictum locum haberent, quedam alia credens hereticorum¹⁴ videbat in visione, quod ibi essent¹⁵ duo magna vasa, unum plenum melle et aliud plenum vino; et quidam homines, qui noviter venerant, commiseebant utrumque et populo propinabant. Bibentes autem huiusmodi¹⁶ potum admodum delectati¹⁷ currebant hyla-

1) aliud B; item D. — 2) predicatorum add. C. — 3) commonensi B. — 4) magna et potens domina vidua C; nobilissima sed credens A. — 5) falaciis add. B. — 6) mauens longe a civitate add. C. — 7) descendencia B. — 8) super om H. — 9) locum in quo modo F H: locum: ubi habitant modo fratres I; in loco, qui eminet civitati, ubi sita erat ecclesia Sancti Iohannis Baptiste, in qua visione delectabatur in tantum, quod cum alie domine dicebant: « Recedamus » non poterat de visione evelli. Mane facto autem venit de civitate quidam servus suis, et cum interrogaret eum si nova essent aliqua in civitate, respondit nullum aliud, nisi quod data est Ecclesia Sancti Iohannis Baptiste de pede montis fratribus predicatoribus. Et stupens interpretabatur eos significari per illa luminaria sibi ostensa, cuius rei causa ad fidem conversa est. Frater autem, qui hoc retulit, fuit eius generalis confessor. A C. — 11) vero om. E: post paucum autem (B vero) tempus. B F G I. — 11) hac de causa B. — 12) tit. om. A B C F G H I; item D. — 13) predicti F. — 14) hereticis B G. — 15) erant D E. — 16) potum huiusmodi F; hunc potum B. — 17) A C h. par, sic sonat: Item quedam alia magna matrona credens [add. sectam] hereticorum, per mensem prius quam fratres haberent locum Cumis, vidi huinscemodi visionem: Videbatur enim sibi, quod in loco ubi modo fratres nostri habent claustrum, essent duo magna vasa, unum plenum melle, aliud plenum vino. Videbatur sibi postea, quod quidam homines, qui noviter venerant ponebant mel in vino et e converso de uno vase in aliud permiscebant fortiter ac populo propinabant. Bibentes autem potum huiuscmodi delectati currebant alacriter et

a) §§ V a. b. c. desunt in edit. Duacensi, et in B D E F G H I.

riter¹ et festine; cuius visionis post significacionem videns et audiens² ad fidem catholicam est conversa.

§ VIII. Item⁴ quedam religiosa persona vidi in sompnis in loco, ubi post habitaverunt fratres, fontem clarissimum et maximum, irrigantem totam urbem, et homines et mulieres avidissime currentes ad aquam⁵.

§ IX. Item⁷ burgensis quidam de Montepesulano⁸ laborans in extremis vidi processionem albatorum⁹ pulcherrimam in orto suo, qui erat extra villam, et astantibus clamabat¹⁰: - Ecce ortus meus¹¹ talis¹² repletus est bonis hominibus; videte, videte¹³, ne¹⁴ expellatis eos; non enim ad nocendum, sed ad iuvandum¹⁵ venerunt. Post mortem autem¹⁷ eius fratres predicatores locum illum¹⁶ inhabitaverunt¹⁸, et eis¹⁹, qui hoc a predicto burgensi audierant, narraverunt.

§ IX^a. Antequam in civitate Ulyxbonensi a) haberemus conven-

festine. Huius rei causa illa ad fidem conversa est: nimirum intelligere volens fratres predicatorum esse propiuatores mellis et vini, predicantes scilicet divinitatis dulcedinem simul cum iucunditate humanitatis, haurientes hec de duobus vasis magnis novi scilicet et veteris testamenti: cuius post virtute homines ad peniteuciam currunt et ad Deum festinant: cuius visionis post significacionem videns et audiens ad fidem catholicam est conversa. — 1) alacriter B. — 2) audiens que G. — 3) item F: om. tit. A C G H; alia apparicio ordinis XIII. B. — 4) item om. B. — 5) aquas B: A C *hanc paragraphus sic sonat*: Quedam alia matrona, que devotissima valde Deo et ordini fratrum predicatorum exstitit, vidi in visione fontem oriri clarissimum et magnum, in loco ubi nunc est claustrum fratrum Cumis: et inde descendebat totam civitatem irrigans, ita ut multi current ad bibendum de aqua fontis huius. Post modicum vero temporis a visione haec fratres nostri venerunt ad habitandum in loco predicto, ubi devocio multa est et concursus magnus hominum et mulierum, ubi eciam mulieres ob magnum fervorem, eciam tempore nivium discalceate ad predicacionem et missam conveniunt. [Quae sequuntur desunt et in ed. Duac.] Nec hoc silendum est, quod multi, qui ibidem fratres, grave in domini manum super se senserunt, ita ut vere possent dicere: *Hic est virtus domini Dei, que appellatur magna*. Ceterum ex effectu significacionum harum revelationum clare apparet quantam utilitatem iste ordo (si quis diligenter advertat) contulit mundo in illuminacione gencium, in extirpacione heresum, in conversione peccatorum, in aperitione scripturarum, in extirpandis viceis, in plantandis virtutibus. Ex iis igitur et pluribus sacre scripture auctoritatibus liquido constat fratres predicatorum esse luminaria celi, fontes paradisi, verbum vite continentis et aquam sapientie salutaris ad tocius humani generis salutem. *Cod. F. add.* Ex predictis igitur auctoritatibus et exemplis patet, quanta sit utilitas ordinis (in)illuminacione gencium, in extincione heresum, in conversione peccatorum, in aperitione divinarum scripturarum, in extirpandis viceis, in plantandis virtutibus, in premiis acquirendis. — 6) tit. om. A B C H: tota par. deest F I. — 7) item om. D: item aliud D. — 8) Montpellier. — 9) abbatorum A C. — 10) dicebat B. — 11) meus om. B. — 12) talibus A C. — 13) videte om. A C B. — 14) ne quis expellat B. — 15) adiuvandum B. — 16) vero B. — 17) illum locum A C. — 18) inhabitarunt A C; habitaverunt B. — 19) illi add. E.

a) Conv. Ullissiponensis seu Lisbonensis (Lissabon) a Lusitaniae regibus Sanctio II. et Alphonso III. anno 1241 fundatus est. Anal. I, p. 123.

De fonte.⁵

Item de proces-
sione.⁶

Act. VIII. 10.

tum, fratres nostri in eodem loco, ubi constitutum est monasterium, consueverunt predicare. Et paulo antequam ibi possemus conventum, mulieres quedam, que iuxta ecclesiam beate virginis (que in monte est sita) super nostrum monasterium morabantur, mirabilem quandam oculis carnalibus visionem viderunt. Cum enim (sicut mos est tempore estatis) mulieres ille ad lumen claritatem filarent, subito viderunt celum aperatum, et scalam quandam mire pulcritudinis ex auro et argento constructam versus ad siculum quamdam descendenterem, iuxta quam ego multociens predicari, antequam ibi haberemus conventum; una igitur extremitas seale celum langebat et alia siculum. Post hanc autem scalam tres viros viderunt descendere in vestibus aureis et argenteis mirabiliter adornatos: quorum primus subdiaconus videbatur, qui crucem mire pulcritudinis portabat in manibus, medius videbatur diaconus, hic portabat thuribulum; tertius erat sicut sacerdotalibus vestibus adornatus. Hi tres descendentes in terram totum locum monasterii nostri circuerunt thurificantes ipsum. Postmodum vero redeuntes ad scalam, per eamdem progredientes introierunt in celum, scalam interim attrahentes, et ab earum oculis est sublata. Mulieres autem ille quondiu rem illam mirabilem conspexerunt, numquam cessaverunt Deum flexis genibus adorare. Mulieres illas fratres nostri viderunt; sed ego fratribus hoc ipsum credere nolui, quo usque michi viduam unam sancte conversacionis duxerunt, que ibi tunc aderat, quum visio illa apparuerat: et hec michi totam facti seriem enarravit. Ego autem in brevi post hec qui habebam officium prioratus, in eodem loco construxi monasterium auctoritate generalis et provincialis capituli, in quo fratres nostri die noctisque domino servientes a).

Item de eodem.¹ § X. Item narravit michi quidam civis honestus Lemovicensis, quod bis in somnis viderat processionem pulcherrimam albatorum² in loco *b)* quem post fratres³ edificeaverunt. Et⁴ hoc antequam fratres venissent, retulit eidam sibi⁵ familiari, qui postea ordinis

1) tit. om. D H: conversio alterius XIII. B; tota par. om. F I. — 2) abbatorum A C. — 3) fratres post A C. — 4) et om. H. — 5) sibi om. B.

a) *h. par. deest in ed. Duacensi*, cod. B D E F G H I. — b) Fratres nostri fundaverunt conventum Lemovicensem (Limoges) anno 1219; de translatione huius conventus (S. Martialis) in aliud locum vide infra lib. II, cap. XXXII: lib. I, cap. VI, § XII; lib. IV, cap. XXIV, § XII.

nostri¹ factus est sacerdos²; et eadem ab eo³ michi⁴ retulit se audisse⁵.

CAPUT QUINTUM.

§ I. Eo tempore⁶, quo predicatorum ordo tamquam pusillus grex erat⁷, et ut novella plantacio⁸, in conventu Bononiensi⁹ suborta est¹⁰ quedam temptationis commocio¹¹ inter fratres et¹² tantum eos deiecta pusillanimitate spiritus et tempestate, ut multi eorum conferrent ad invicem¹³, ad quos ordines se transferrent¹⁴, timentes, ne ordo¹⁵ tamquam res nova et¹⁶ modicum roborata in nichilum deveniret¹⁷. Unde¹⁸ duo de maioribus¹⁹ impetraverunt litteras a quodam legato *a*), qui tune erat in partibus illis²⁰, ut ad aliquod cisterciensis ordinis monasterium transferre se possent. Quas litteras cum fratri Reginaldo *b*), quondam sancti Aniani decano Aurelianensis²¹, qui vicarius beati Dominici erat,

Quod Deo est specia-
lis cura de fra-
tribus.⁶
Qualiter dominus
suos consolatus
est in principio
ordinis.⁷

1) nostri om. A C B. — 2) qui postea frater ordinis factus est et sacerdos G. — 3) eodem B. — 4) michi om. E. — 5) audivisse A C. — 6) tit. iste om. B E. — 7) tit. om. A C D F G H: conversio magistri Clari XV. B. — 8) eodem tempore B: frater ille Rodulfus, de quo supra facta est mencio, retulit, quod eo tempore, quando ordo predicatorum tamquam .. A C. — 9) fuit H. — 10) planta novella A C. — 11) in conventu Bononiensi om. C B F. — 12) est om. G. — 13) temptacio et commocio H. — 14) que in tantum A C: et om. B D G; in add. B D G. — 15) ad invicem om. B. — 16) transferre se possent A C: conferrent B. — 17) ordo om. E G. — 18) adhuc add. A C. — 19) devenirent H. — 20) A C sic: Huius tante commotionis fuit occasio quod duo fratres de maioribus, scilicet frater Theobaldus Senensis et frater Nycolaus Campanus cogitantes, quod non proficeret ordo impetrarunt a domino Ugone Episcopo Ostiensi, tune in Lombardia apostolice sedis legato, postmodum domino papa Gregorio nono, ad aliquod monasterium cisterciensis ordinis transeundi; quas litteras cum Magistro Reginaldo representassent, et ille fratribus convocatis admodum tristis et dolens eis exposuit negocium. Fuit fletus inter ipsos, et commocio, scilicet dicta cepit suberescere. Tunc magistro Reginaldo in celum erectis oculis et corde loquente cum domino, in quo tota sua fiducia erat... — 21) superioribus D. — 22) qui — illis om. F: qui tune in partibus erat illis... G. — 23) quondam aurelianensi decano, qui... F.

a) Neinpe Hugoline (vel ut sec. redactio habet Ugone) postmodum papa Gregorio Nonno. — *b*) Reginaldus per 5 annos docuerat Parisiis ante suum ingressum: aegrotus Romae versus fine anni 1217, vidi b. Virginem Mariam, quae sibi habitum ordinis nostri ostendit et cuius intercessione sanatus ordinem amplexus est: XII. kal. Ianuarii venit iussu B. Dominici Bononiam, ubi usque ad exeunte mensem Octobris 1219 mansit, quo tempore a B. Dominico Parisios missus est: circa finem mensis Ianuarii 1220 ibidem gravi morbo afflicetus obiit paulo ante diem XII. februarii: nam hoc die qui sequebatur diem sepulturae Reginaldi, — apud monachos dominiae nostrae de campis (Notre-Dame des Champs) — ingressus est Iordanus, ut infra probatur: de Reginaldo lege Theiner Annal. eccl. tom. XX, p. 399, n° 36 ad an. 1218: Quetif. I, p. 89; S. Antonin. III, pars, tit. XXIII, c. I, § II; cap. IV, § IV, V; cap. V, § II: Main. I. c. 427, 465, 507, 542 nota: 617 eius obitus et elogium. Analecta I, p. 132: infra I. III, cap. IV, lib. IV, cap. II: cap. X: lib. V, cap. II, § II, insuper Bayonne, Vie du B. Réginald, Paris 1872: Cormier, Le B. Réginald d'Orléans, sa vie et ses vertus.

· 4. representassent, et ille in capitulo causam cum dolore^{*} multo¹ exposuisset, fit² fletus ingens et commocio predicta magis³. succrescere cepit; et⁴ fratre Reginaldo⁵ erectis in celum⁶ oculis, et corde loquente ad Deum, in quo tota fiducia eius erat⁷, frater Clarus⁸, vir bonus et⁹ magne auctoritatis et peritus iure civili, qui eciam in artibus et iure canonico rexerat, et¹⁰ postmodum prior provincialis in Romana provincia¹¹, domini pape penitenciarius et capellanus, exorsus est loqui ad fratres et¹² eos multis¹³ rationibus confortare¹⁴. Vix sermonem compleverat, et ecce magister Rolandus¹⁵ a) Cremonensis, qui¹⁶ tunc regebat Bononie, cuius¹⁷ fama celebris et excellens¹⁸ in philosophicis¹⁹ habebatur, qui eciam postea²⁰ primus b) inter fratres in theologia legit Parisius²¹, succensus spiritu Dei de mundo fugiens²², solus venit ad fratres et quasi ebrius spiritu, nulla prolocuzione premissa, se recipi postulavit. Frater autem Reginaldus pre nimio gaudio, vestes alias non expectans, exuto suo capucio statim induit eum et sacrista pulsante campanam²³ et fratribus cantantibus : Veni

1) ille coram fratribus in capitulo cum dolore multo... F. — 2) fuit B. — 3) magna B. — 4) tunc F. — 5) Reinaldo D. — 6) in celum erectis B D F H. — 7) eius fiducia erat G. — 8) *de eo vide supra cap. IV, § IV;* de Sexto diocesis Florintine add. B et S. Antonin, l. c. — 9) et eruditus qui in F; et eruditus, qui in seculo in omnibus liberalibus artibus et in iure canonico et civili eruditus, qui fuit homo magne auctoritatis et postmodum... C. — 10) et postmodum — capellanus om. F. — 11) et add. B G H. — 12) cepit add. B. — 13) modis et add. A C. — 14) unde add. B. — 15) orlandus B. — 16) qui — Bononie om. F. — 17) et *pro* cuius E. — 18) per totam add. A C. — 19) physicis A CD. — 20) postmodum B. — 21) cuius fama celebris erat, succensus. . F. — 22) fugiens et solum vestimentum scarletum, quo erat indutus, secum deferens, solus venit ad fratres et pulsavit ad portam: et introgressus quasi homo ebrius Spiritu, incontinenti nulla alia verborum prolocuzione premissa ad ordinem se recipi postulavit. Et mirum valde fuit, quod qui prius a multis fratribus fuerat predicatorus, nec acqueverat exortatus, tunc ita inspiratus a domino, ex se ordinem postulavit. Magister autem Reginaldus pre nimio gaudio, non expectato quod aliquis quereret vestimenta, exuto suo capucio, induit eum statim: et fratre Guala c), qui tuic erat sacrista, pulsante campanulam quamdam, quae viginti solidos imperialium solum constiterat, et fratribus cantantibus : Veni, Sancte Spiritus, ut iam mos erat eorum, licet... A C. — 23) que ·XX· (·XXII· D; ·XXX· F.) solidos imperialium solummodo (tamen B; solum F G;) constiterat add. B D F G H.

a) De fr. Rolando vide Quetif. I, p. 125a: Denifle, Archiv. II, p. 204, de eius mirabili sanatione infra cap. V, § XV; de motivo sui ingressus infra l. IV, c. VIII; de revelatione obitus eius facta cuidam fratri infra l. V, c. IV, § XIV. Decessit circa 1259; nam ut constat ex Monum. Conv. Bon. Anal. I, p. 399, an. 1258 adhuc fuit Lector seu regens Bononiae. — b) Primam cathedram in theologica facultate receperunt fr. praedicatores anno 1229 post 15 Maii. Fuit Rolandus primus magister et primus sententiarius ex Ord. Praed., cuius extant Quaestiones super quatuor lib. Sent. multum extensae in Bibl. Mazarine, n° 439: Denifle, Cartularium I, p. 94 in nota. — c) Fr. Guala receptus est a B. Dominico 1219 Bononiae: fuit institutor coenobii Brixensis; postea ibidem episcopus. cf. Vincent. Bellov. XXXI, cap. CXIV; Antonin, l. a. c. IV, § XIV, Mam. l. c. p. 544, 609, 661. Theiner l. c. ad an. 1227, p. 533, n° 23. Breviarium Ord. Praed. ad. d. 3 Sept.

Creator¹, lieet pre habundancia lacrimarum et gaudii ubertate cantare² vix³ possent; fit concursus ingens virorum ac mulierum ac⁴ scolarium et⁵ tocius commocio civitatis⁶. Renovatur⁷ quedam⁸ devocio nova in fratribus et omnis prior illa⁹ temptacio evanescit. Illi autem duo fratres prosilientes in medium, se male fecisse fatentur¹⁰ et renunciantes litteris perseveranciam ordinis profitentur. Sequenti autem¹¹ nocte predictum fratrem Rudolfum, qui de priori illa fratrum commocione tristis admodum erat, huiusmodi¹² visione est dominus¹³ consolatus: Videbatur enim sibi¹⁴ videre Christum, et ex una parte beatam¹⁵ Mariam et ex alia¹⁶ beatum Nyeolaum, qui¹⁷ manum sibi¹⁸ super caput ponebat dicens: - Ne timeas, frater, quia omnia prospere¹⁹ evenient tibi et ordini tuo, domina nostra curam habente de vobis. - Et statim vidit²⁰ in aqua, que transit iuxta Bononiam²¹, navem plenam multitudine fratrum; et ait ei²² beatus Nycolaus: - Vides hos²³ fratres? Ne timeas, quia tot sunt quod totum mundum implebunt. -

§ II. Retulit idem frater, quod cum quadam die²⁵ defecisset de miraculo vini.²⁶ vinum in quodam vasculo²⁶ infirmorum²⁷, nam sani²⁸ aquam plerumque bibebant, veniens infirmarius²⁹ cum multa compas-

1) spiritus add. B F. — 2) cantare om. B. — 3) adstare non possent A C. — 4) et F H. — 5) ac eciam A C. — 6) mirabilis add. A C. — 7) Reaccenditur quasi quedam devocio ingens in fratribus: redduntur laudes in communi et omnis illa prior temptacio penitus evanescit A C: renovaturque devocio... illa prior... G H: renovataque devocio... F. — 8) quedam om. B. — 9) omnis illa prior B G. — 10) eulpam suam humiliter cum lacrimis confitentes renunciant litteris, peseveranciam ordinis pollicentes (profitentur A)... A C. — 11) vero A C: enim B. — 12) hac B. — 13) dominus visione consolatus G. — 14) videbatur ei videre F. — 15) virginem add. A C B. — 16) altera A C B. — 17) qui beatus Nicolans videns predictum fratrem sic mestum spiritu vocavit eum ad se et manu super caput eius imposita ait: - Ne timeas frater, quoniam prospera omnia evenient tibi et ordini tuo, Deo curam habente de vobis. - Et respiciens dictus frater vidit quamdam navem in aqua que transit iuxta locum fratrum, et in ea innumeram fratrum multitudinem, et ait illi: - Vides hos fratres? Noli timere, quia tot sunt quod totum mundum implebunt. - Frater autem super iis que viderat consolatus multum et letificatus de sui Ordinis firmitate consideravit et vidit et sic postea asseruit, quod omnia ex tunc magis prospere fratribus evenerunt A C. — 18) sibi om F. — 19) prospera B H. — 20) videbat F. — 21) iuxta urbem F. — 22) illi F. — 23) eos F. — 24) tit. om. A C D F G H: de procuracione vini XVI. B: item D. — 25) Bononie add. A C: dum add. B. — 26) vegeticulo C. — 27) mensure unius corbe, veniens infirmarius, et temptans si aliquid esset, et non inveniens, condolens multum infirmis, predictum defectum cum multa compassione retulit inter fratres. (Sani autem plurimum aquam bibebant) Mos vero erat beati Dominici, qui tunc ibi aderat, renunciato sibi aliquo defectu vel ad oracionem invitare renunciantem sibi defectum huiuscemodi, vel utrumque simul: quod et fecit. A C. — C. sic pergit: Frater vero ille Ventura prior Bononiensis senex, cuius vita sancta et laudabilis extitit, ait tunc fratri illi infirmario: - Vade et tempta iterum, si ibi aliquid sit de vino. - Ivit frater et invenit vegetem illato plenam usque ad summaum. Unde fratres glorificaverunt Deum, qui curam habet de servis suis. — 28) nam solam aquam F. — 29) et add. B.

sione, nunciavit beato Dominico, qui tunc aderat, infirmorum defectum. Qui statim suo more ad oracionem recurrens fratres, ut idem ficerent¹, monuit verbo pariter² et exemplo. Post modicum autem dixit prior conventualis infirmario, quod id³ vasculum elevaret et⁴ illam diem quoquo modo transirent: Qui veniens⁵, ut⁶ iuxta mandatum prioris⁷ ficeret, id⁸ invenit plenum usque ad summum. Unde fratres⁹ glorificaverunt Deum, qui curam habet de suis *a*).

De libris fratribus missis.¹⁰

§ III. Narravit sancte memorie frater Terricus Antissidoren-sis¹¹ *b*), qui fuit prior provincialis in Francia, quod cum quadam die non haberet aliquid¹², unde infirarie et conventui provideret et domus Parisiensis, cuius tunc prior erat, multis esset debitibus obligata, dicente procuratore, quod ad minus centum libre necessarie essent, et¹³ ipse prior de hiis anxius¹⁴ cogitaret: ecce venit ad portam quidam mercator et eum faciens advocari dixit: «Dominus talis in Grecia¹⁵ obiit, et vobis legavit¹⁶ has centum libras, accipe¹⁷, et orate pro eo. - Quas ipse recipiens Deo gracias egit et presentes fratrum necessitates cum huiusmodi¹⁸ adiutorio expedivit.

§ III^a. *Domina comitissa de Castro, quod dicitur Anguillaria* *c*) *prope urbem, matrona ordini admodum devota et fide digna, priori Viterbiensi* *d*) *proprio ore narravit, quod dum quadam vice duo fratres conversi, frater Rainucius Urbevetanus et frater Dominicus Viterbiensis venissent ad eam, ad quoddam suum castrum, quod dicitur Crapalica prope Sutrium, in via qua itur ad urbem Romanam, more solito pro fratribus aliquam*

1) fratres ad idem monuit verbo et exemplo F G; ut idem ficerent om B. — 2) periti *loco* pariter E. — 3) illud F; ut illud B G. — 4) ut A F G H. — 5) nesciens E. — 6) et B. — 7) prioris om. F G H. — 8) istud H; illud B F G. — 9) fratres om. B. — 10) item D; tit. om. A C G H; alia provisio Dei XVII. B: tota paragr. deest F. — 11) Teodorichus Altisiodorensis C: dicticus altisiodorens B G H: Dierricus altissiodoriensis A. — 12) aliquid om. A B C H. — 13) et *loco* cum H. — 14) anxie B. — 15) de grecia E. — 16) ex cuius elemosina has C libras... E. — 17) accipite pro eo et orate H. — 18) huius B.

a) Hoc miraculum Mam. I. c. p. 547 refert accidisse anno 1219. Hoc autem anno non fr. Ventura fuit prior Bononiensis, sed ille fr. Radulfus de quo supra, et qui miraculum narrat; constat enim Venturam nonnisi 1220 habitum recepisse a b. Dominico (ex Mon. Conv. Bon. Anal. I, pag. 397: qua de re hoc miraculum an. 1221 ponendum est, et sic omnia optime concordant. — Ventura, quem etiam Bonaventuram appellant, Veronensis omni virtute ornatissimus coenobio Bononiensi provinciaeque Lombardiae praefuit. Praeterea quod B. Dominici postremam totius vitae exomologesim audisset, publicum gravissimumque de illius morum integritate testimonium dixit. Mam. I. c. p. 543. — *b*) Antissiodorum=Auxerre. — *c*) Anguillara distat a Roma circiter 6 hor. — *d*) Conv. Viterbiensis fund. 1227 vel 1228. Mothon, p. 333.

eleemosinam petituri, ipsa fratribus quendam mensuram farine ad quantitatem unius palme dari mandarit, immo propriis manibus assignarit. Quam farinam idem fratres pro devocatione comitisse predicte recipientes atque iter, in sero comitissa recedente de sacculo ubi erat, in saccum quem fratres secum detulerant, transferentes, mane redierunt ad domum, secum datum farinam non sine gaudio reportantes, eo quod tunc fratres paupertate non modica premebantur. Mane comitissa easu ad locum ubi fuerat farina veniens, saccum plenum farina invenit eundem. Tunc illa contra illos conversos plurimum indignata, cepit eos intra se rehementer de superbia indicare, quasi datum farine eleemosinam contempsissent, ac eam proutilitate portare sprerisset. Deinde post paucos dies, unus de ipsis conversis ad eam rediit, quem illa duris verbis et asperis ad reprehendum non mediocriter est adgressa, querens ab eo quare farinum datum ferre fratribus noluisset. Miratur frater et dolet de verbis tam duris, pacienter tamen audiens, farinam se portasse, sicut veritas fuerat, penitus asserebat. « Quomodo, inquit illa, farinam portastis, quia saccum meum plenum farinu inveni? » Sieque domina comitissa pie veritas denegatur, et a fratre, prout fuerat mera veritas asseretur instanter, rehemen- cius scandebat in eum. [add. editor huius cod. in margine : patet sensus, sed falsa est latinitas ; nonne : Sieque domina comitissa, dum pie veritatem denegaret et a fratre...]. Tandem post multam assertiōnēm fratris sub quadam honesta adiuracione prolatam [in textu : prolata], converso credidit et acquiecit omnino, firmiter credens hoc miraculose meritis ordinis contigisse. Ad maiorem tamen miraculi certitudinem diligenter ab omnibus famulis suis (et) pedissecis inquisivit, utrum alium in domum suam illo sero vel mane tempestive portussent, seu portari vidissent. Negarerunt prorsus famuli et ancille, quod alia fuerit in domum illam farina portata vel visa portari. Qua in re indubitanter credendum est et tenendum, quod ille, qui sub Elia propheta hydriam farine sine diminuione ser- III. Reg. XVII.
vavit, ille procul dubio ad consercandam simul et augmentan-
dam devocationem et pietatem comitisse prefata, eracuatum
revera saccum nova et incisa farina omnipotenti virtute replerit.
Hoc ipsum miraculum predictus prior sicut a iam dicta comitissa, ita a nominato fratre Dominico, converso, referente audirit.

§ III^b. Alio tempore frater Iohannes de Columpua u). prior

provincialis fratrum predicatorum Romane provincie, postmodum autem Episcopus Messanensis, ad predictum castrum, scilicet Capralicum, cum supradicta comitissa hospitaturus accessit. Illa respersa non parva leticia, quod tantum hospitem receperat, ad urcham, unde denarios pro cena solebat accipere quoniam properavit. Cumque festina venisset ad archam, hospitalitatis inimicus (non dubium demon) mox illi obstaculum preparavit; nam clavem arche sollicita querens, nullatenus eam potuit invenire. Tunc de recuperacione omnino desperans, clausam archam, ut ipsa veraciter probaverat, accepta quadam clavi parva, sive parvula nimis que ad aperiendam seram arche penitus erat inepta, cum clavi tam parvula fideliter aperire temptarit. Deinde post talem attemptacionem continuo fideli et fideli (?) matrone ordinis, recepto hospite cum suis sodalibus procurandis, archa, que clausum continebat talentum, patuit reserata: utique ut pie ac fideliter credi potest, non adiutorio materialis clavis, quia sicut pretactum est, totaliter erat inepta, Apoc. III. 7. sed pocius adiutorio illius qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit. Et ne hoc factum videretur adiutorio clavuncule nominate, nec primo unquam, nec postea cum ipsa potuit amplius aperire b).

De cura divina circa
fratres.¹ § IV. Narravit frater Hainricus² teutonicus c), quod circa principium ordinis contigit duos fratres itinerantes ieiunos, cum iam nona transiret³, ad invicem querere, ubi comedere possent, in terra⁴ paupere et sibi⁵ multum ignota; adstitit autem⁶ eis subito vir quidam⁷ magnus in habitu peregrino et ait: « Quid confertis inter vos modice fidei? Primum⁸ querite regnum Dei et hec omnia adicientur vobis, credidistis Deo, ut pro eo omnia dimitteretis et nunc timetis, quod vos ipse dimittat in pastos; hoc⁹ vobis signum*: transibitis campum istum et in valle¹⁰ sequenti villam¹¹

Matth. VI. 33.

• 5.

1) h. par om. F; tit. om. A C G H: item D; alia cap XVIII. B. — 2) Henricus A C: Henricus de Culmine d) quod est iuxta castrum Landsberg oriundus add. D. — 3) transierit A C. — 4) via B. — 5) eis A C. — 6) autem om. B. — 7) quidam om. B. — 8) primo A C. — 9) erit add. A C. — 10) via B. — 11) ecclesiam B.

a) cf. de eo infra lib. IV, cap. XI, § III. — b) IIIa, IIIb desunt in ed. Duac: cod B D E F G H. — c) Hainricus iste est Hainricus de Marsberg, non longe ab urbe Brilon, seu ut etiam nominatur Hainricus senior. De eo cf. Thomam Cant. I. c. p. 435; Mam. I. c. p. 480: Quetif. I, p. 148, de motivo eius ingressus infra lib. IV, c. XIV, § IV; de miraculis ab eo patratis infra lib. IV, cap. XXV, § IV. — d) Culm et Landsberg opp. in Borussia occidentali. Si cod. D. in assignando urbem natalem fr. Hainrici non errat, habemus Hainricum tum a Coloniensi tum a Marsbergensi distinctum. Communiter tamen haec narratio Hainrico Marsbergensi attribuitur.

parvam invenietis, et cum intraveritis ecclesiam, vos invitabit sacerdos; et superveniet miles, qui ei vos¹ auferet violenter; et illis pie altercantibus, patronus ecclesie superveniet, qui vos et sacerdotem et militem largissime procurabit². Confidete ergo³ semper in domino et fratres vestros hoc exemplo in domino confidere faciat⁴. - Quibus dictis repente disparuit. Illis autem⁵ omnia ut predixerat, evenerunt. Revertentes autem Parisius ipsi fratri Hainrico et paucis, qui tunc ibi erant⁶ pauperrimis fratribus omnia retulerunt⁷.

§ V. Cum fratres Masticonenses⁸, a principio¹⁰ sui conventus *a)*, multas et graves habuissent tribulaciones sibi illatas a¹¹ Guillermo de sancto Amore¹² *b)*, canonico Masticonense¹³, intantum¹⁴ ut in maxima paupertate et deieccione¹⁵ vitam ducerent valde

Item de '00' mar-
eis.⁸

1) vos ei G H; vos eciam B; qui vos auferet ei A C. — 2) saciabit B. — 3) igitur A C G H: ergo om. B: vos add. A C. — 4) facite B. — 5) vero B. — 6) erant ibi H. — 7) *Cantipratanus l. c. p. 455 hoc idem sic narrat*: Consimile prope duobus fratribus ordinis praedicatorum (ut per fratrem Henricum de Colonia, praedicatorem elegantissimum inter fratres, indubitabili relatione didicimus) contigit, in partibus Galliarum illo ordine noviter inchoato. Gradientibus namque duobus fratribus Praedicatoribus ieuniorum tempore ante Pascha, cum iam instaret tempus prandii, hora nona, et secum quaererent, quis fidelium eos ad refectionem reciperet in terra rara hominibus et ignota: subito affuit inter eos vir elegantis formae et habitus peregrini, dicens: Quid confertis inter vos fratres mei? Illis autem verecundantibus dicere quid dixissent, ait eis: Modice fidei de hoc inter vos dubii quaerebatis, quis vos ad receptionem reciperet in terra rara hominibus et ignota. Christo credite veritati, qui non haesitantibus et in se confidentibus repromisit, dicens: Primum quaerite regnum Dei et haec omnia adiicientur vobis. Credidistis in hoc Christo, ut temporalia ista pro illo dimitteretis, et paupertate regnum seduli quaereretis: et nunc de Christo diffiditis, ut vos sine refectione, dimittat, et non quasi filios pascat? Absit, et hoc vobis signum: Transibitis campum istum, et in valle quadam villam parvulam invenietis. Illic intretis ecclesiam, invitabit vos presbyter affectu magno: sed superveniet miles, qui vos violenter auferet sacerdoti. Et cum vos deducet persona loci, qui aliter patronus dicitur maximis precibus a milite obtinebit vos et ambos invitatores vestros, militem scilicet et presbyterum, vobis cum largissimis ferculis reparabit. Confidite ergo in Deum, et fratres ordinis vestri exemplo isto confidere faciatis. Haec ut dixit repente disparuit. Illi autem per ordinem, ut eis praedixerat, omnia repererunt, et revertentes Parisios dicto fratri Henrico de Colonia, et fratribus quibusdam aliis, quae sibi contigerant retulerunt. Et notandum quod non solum Christus, sed et nobis in mensa eius angeli ministrabunt. Unde ipse Christus, suos confortans, dixit: *Ecce ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* — 8) item D: tit. om. A C G H; cap. XIX. B. — 9) Masticenses C; Monasticonenses E. — 10) creacionis sui add. G H. — 11) a magistro wilhelmo uillde de sancto... H. — 12) tunc add. B. — 13) masticense E; masticanense D. — 14) ita ut B. — 15) deieccione om. B.

Luc. XXII. 29.

a) Conventus Masticonensis (Mâcon, fund. circa an. 1254 In cap. Generali 1255 concessus est pro provincia Franciae. Anal. I, 270. — b) de Guillermo de S. Amore vide: LeCler, dans Histoire litt. de France (1847) XXI, 468-77; 498-99; XIX, 197-215: Raynaldus an. eccl. 1256, 19 24: Tillemont (Le nain de) Hist. de G. de St-Amour, dans sa vie de St-Louis (1851 VI, 135-228: 307-315.

amaram, hoc inter alia eos precipue affligebat, quod gravati¹ erant magnis debitibus, que solvere non valebant. Et ecce frater quidam² reverende sanctitatis et antiquus in ordine in sompnis videbat, regem Francie *a*) et dominum Hugonem *b*), cardinalem *c*), in angulo dormitorii cuiusdam³ loci⁴ tractantes ad invicem de relevacione domus⁵ eiusdem. Factum est autem post modicum tempus⁶, quod illorum⁷ alter de Italia, alter de Francia misit ducentas libras⁸ fratribus illis in elemosinam, ex quibus solverunt debita plenarie⁹. Et postea succendentibus prosperis in maiori consolacione vixerunt.

*De monacho orante
pro fratribus.¹⁰*

§ VI. Narravit frater Bernardus¹¹, prior quondam¹² Antisidorenensis¹³ *d*), quod cum circa principium conventus illius in magna necessitate¹⁴ esset¹⁵ et non inveniret consilium vel¹⁶ auxilium in¹⁷ aliquo, recurrens ad dominum¹⁸, ut eum iuvaret et dirigeret, devote rogavit. Et ecce¹⁹ quidam canonicus ecclesie Antisidorenensis, auctoritatis magne et dives valde²⁰ ingressus est²¹ ordinem²² et multa bona secum ad ordinem detulit, precedentes²³ relevans fratrum necessitates.

*De canonico ordinem
ingresso.²⁴*

§ VII. Fuit quidam monachus *e*) cisterciensis ordinis²⁵ in Tuscia in monasterio sancti Galgani prope Senas, magne simplicitatis et gracie et fame, propter que²⁶ ad curiam Romanam vocabatur

1) quod habebant magna debita omissione novitatis loci contracta que... G H; oppressi B. — 2) cuiusdam conventus add. G H. — 3) eiusdam B. — 4) loci om. H. — 5) conventus B. — 6) temporis D. — 7) illorum uterque misit... G H: alter illorum A B C. — 8) libratas A C. — 9) plene B C. — 10) tit. om. A D C G H; de eodem cap. XX. B; in codice D haec par. posita est ante nostram § IV: alium locum tenet etiam in ed. Duac; haec par. om. F. — 11) Bernardus om. B D; frater G prior. G; frater B cod. E. — 12) quondam om. A C G H. — 13) altissidorenensis B D G H. — 14) magnis necessitatibus A C G H. — 15) essent et non invenirent A C. — 16) aut B. — 17) in fratribus vel in aliis recurrens G H. — 18) in oracione add. G H. — 19) post modicum add. A C G H. — 20) valde om. G. — 21) est om. E. — 22) ingressum ordinis peciit et multa et magna temporalia ad ordinem apportans precedentes necessitates revelavit, et ex tunc in omnibus tempore sui prioratus domus competenter habundavit G H. — 23) precedencium B. — 24) tit. om. A C D G H; aliud B. — 25) ordinis apud sanctum Galganum in Tuscia prope Senas, nomine frater Iacobus, magne... A C. — 26) quam A C.

a) nempe Ludovicum IX. — *b*) de fr. Hugone de S. Caro (St Chers) vide Denifle, Archiv. II, 204, 235, 238. Quetif I, 194; Cantiprat. I. c. 58. Ant. Sen. Bibl. 116, 117, 118; Vincent. Bell. I. c. XXXI, 152; Henricus de Hervordia I. c. 190, 200. Theiner Annal. Eccl. ad. an. 1244, p. 280; 1246, n° 18, p. 323; 1247, n° 3 et 4, p. 363, 364; 1252, n° 18, p. 426; 1253, n° 6, p. 435; 1254, n° 31, p. 462; 1256, n° 19, 21, p. 508; infra I. IV, c. X, § II, in chronicō ad an. 1254. — *c*) creatus est cardinalis 28 Maii 1244. — *d*) Conventus Antisidorenensis anno 1240 a cap. Generali Bononiae acceptatus est pro provincia Franciae. Anal. I. c. p. 203, cf. cap. V, § III, nota 2. — *e*) de fratre Iacobo cf. infra cap. VI, § XIIa, §§ XIII, XIV, XV, XVI.

frequenter, cui¹ dominus multa revelavit et frequenter ei apparuit². Contigit autem duos fratres ad locum venire predictum³; qui eum⁴ rogaverunt⁵, ut pro se⁶ et pro toto ordine fratrum predicatorum dominum exoraret⁷. Cum igitur⁸ nocte post matutinum⁹ oraret dominum et, ut simplex et devotus, quid potissime pro fratribus oraret, nesciret¹⁰, apparuit ei dominus, ut sibi videbatur, dicens : « Frater Iacobe, accipe istas oraciones et sic pro fratribus predicatoribus ora. — ORACIO¹¹ : — Corda famulorum¹² tuorum, domine,¹³ illumina Spiritus Sancti gracia, et ignitum eis eloquium dona, et iis qui tuum predicanter verbum, largire virtutis augmentum. Per¹⁴. »

SECRETA : Famulis tuis, domine, verbum tribue graciosum et munera oblata sanctificans corda eorum in salutari tuo quesumus visita. Per¹⁴.

POST COMMUNIONEM¹⁵ : Conserva, domine, famulos tuos unigeniti tui corpore et sanguine suscepito, et tuum nunciantibus verbum largitatem tribue graciaram. Per¹⁶ eundem.

Istas oraciones dominus papa approbavit et concessit, ut dicerentur in missa¹⁷.

§ VIII. Duo fratres domus Magdeburgensis¹⁹ a) in Theutonia De milvo¹⁸.

1) Senas, mire simplicitatis et gracie, nomine Iacobus, cui dominus... F; de quo magna et mira revelata sunt, et specialiter de gracia visionum et apertarum visionum, et maxime cum celebraret missam. Hic habens specialem devocationem et amorem ad ordinem nostrum, quem propter fructum predicationis fervencius diligebat, multo affectu frequenter dixit : « Corde desideravi, quod omnes boni clerici de mundo, qui erant in ordine suo, pocius essent in ordine nostro, ut possent fructum facere in verbo Dei. » Dum vero simul apud Sanctum Galganum quidam fratres nostri, qui illic utiliter accesserunt, eum rogarent, ut specialem oracionem pro isto ordine faceret; et sequenti nocte obnoxius et fervencius solito dominum precaretur pro ordine nostro, maxime ut sibi revelare dignaretur, quam oracionem posset facere pro isto ordine, scilicet fratrum predicatorum magis congruentem, ei oranti responsum est et revelatum, quod infra scriptas oraciones in missa pro isto ordine diceret, que ei fuerunt date in scriptis a domino Ihesu Christo, et dixit ei dominus : Frater Iacobe, accipe istas oraciones et subito pro predicatoribus ora... C. — 2) ei secreta sua apernit H: oranti add. F. — 3) predictum venire F; predictum locum venire A: et add. E. — 4) qui predictum rogaverunt D. — 5) obnixe add. F. — 6) ut ipse et pro toto ordine predicto dominum F. — 7) oraret B — 8) ergo A C E. — 9) matutinas H. — 10) nesciret visibiliter apparuit dominus dicens... F. — 11) oracio om. F: collecta H. — 12) famulorum et cetera: quas reperies in missali F (cetera om. F). — 13) ut qui E: et qui G H: iis om. B E H. — 14) dominum nostrum add. A B C H; alia oratio add. B. — 15) complenda E: post communio A C; sequentia omnia usque ad librum quartum desunt B. — 16) per dominum nostrum A C: per et cetera G. — 17) vide Missale Ord. Praed. ed. Viviani, Romae 1823: orationes ad diversa: pro predicatoribus p. LXX. — 18) tit. om. A C D E F G. — 19) Magdeburgensis domus F; madeburgensis E.

a) Conv. Magdeburgensis an. 1224 fund. Berthier l. c. p. IX.

missi a suo priore, cum caperent iter, ceperunt dubitare de via; nemo¹ erat a quo querere possent. Suspiciens autem senior frater vidit milvum volantem, et ait: « Dico tibi, milve in virtute nominis² domini Ihesu Christi, ut nobis viam, quam debemus³ tenere, ostendas: Et statim milvus de alto velociter⁴ descendens, et prope terram volitans, de via in qua sedebant fratres⁵, divertit ad dexteram, ubi erat via eorum; sed propter segetes longas eam videre⁶ non poterant. Surgentes ergo Deo gracias egerunt, qui dirigit servos suos⁷.

De equis domini. ⁸ § IX. * Religioso et venerabili⁹ domino Eberardo¹⁰ abbatii¹¹ *a)* ordinis cisterciensis¹² in Theutonia¹³ apparuit dominus in sompnis¹⁴ dicens: « Cras mittam ad te equos meos, et tu ferrabis eos michi. » Quod ille evigilans exponere nesciebat. Sequenti itaque die venerunt¹⁵ duo fratres ad monasterium illud, quorum unus fuit frater Iohannes Theutonicus *b)*, qui post fuit quartus ordinis nostri magister. Quos¹⁶ adhuc in locis illis ignotos¹⁷ ordine, cum predictus abbas interrogaret de ordine, et cur libros¹⁸, baculos et varium portarent habitum, et frater Iohannes eleganter respondisset ^{zach. VI. 1. 17} ad singula¹⁹ distinguens equos domini secundum²⁰ propheticam Zacharie, ostendens quia varii et fortes erant, parati²¹ discurrere per orbem, et quod dominus nichil dimisit predictoribus nisi virgam tantum, id est beatam²² virginem Mariam, in qua confi-

1) nec erat F. — 2) nominis om. F G. — 3) debeamus F G H. — 4) velociter de alto F. — 5) fratres sedebant F G H. — 6) non poterant videre F. — 7) A C sic hab.: Duo fratres nostri domus Magdeburgensis in Theotonia missi a priore suo in Confluenciam (Koblenz), cum essent in via per noctem, que dicitur *Langele Ampalunsone*, et mane suum ceptum caperent iter, ceperunt dubitare de via; nec quisquam erat a quo querere possent. Tunc sedebunt hesitantes quid facerent: et suspiciens [*in textu* suscipiens] senior frater vidit quemdam milvum volantem, et dicit ei: « Milve, dico tibi in virtute nominis Ihesu Christi, ut ostendas nobis viam, quam tenere debemus. » Et statim sine mora velociter descendit, quem admodum lauda (?) cum cantaverit in alto, velociter descendit, ad terram et parvum precedens fratres per viam [A de via: *nota ed.*] in qua sedebant divertit ad dexterum, ubi erat via eorum, quam fratres propter segetes longas antea videre non poterant. Et dixit senior frater iuniori fratri: « Frater vadamus: illa est via nostra. » Ac sic erat. Hoc autem factum non sibi, sed virtuti nominis Ihesu Christi adscripsit, qui specialem ubique curam gerit de suis fratribus. — 8) tit. om. A C D F G H. — 9) viro add. F G H. — 10) Ebrardo D F. — 11) albi ordinis F. — 12) in salam add. H. — 13) in Thentonia om. F. — 14) nocte F. — 15) veniunt E. — 16) quorum F. — 17) ignoto F H: incognito G. — 18) et add. F H. — 19) singula respondisset. — 20) secundum — ostendens om. F G H. — 21) fortes parati erant F. — 22) beatam om. F G H.

a) cf. Mam. I. c. p. 643 ad an. 1224, locum abbatiae nominat Salem (Salem non longe ab urbe Constantia situm). — *b)* De fr. Iohanne Theutonico vide infra l. IV, cap. XVII, § IV; cap. XXV, § X: chronicon ad an. 1241.

derent, vel erucem quam predicarent, procidens abbas ad pedes eorum et devote deosculans¹ ait : « Vere vos estis equi domini, quos promiserat michi ». Statimque lotis pedibus eorum calciamenta nova et vestimenta iussit² proferri ; et ex tunc³ amicus ordinis intimus⁴, factus est et benefactor⁵ magnus⁶.

§ X. Cum Rome in die resurrecionis sante⁸ prior provincialis ^{De communione.}⁷ in ecclesia fratrum predicatorum missam maiorem fratribus assistentibus celebraret, vir quidam devotus retulit, quod viderat⁹ quatuor pulcherrimos iuvenes ad quatuor¹⁰ angulos altaris existentes¹¹ et¹² lintheum albissimum extensem super altare¹³ tenentes, donec omnes communicati sunt¹⁴.

§ XI. In eodem conventu¹⁶ fuit quidam¹⁷ novicius valde fervens, qui quadam nocte, quiescentibus fratribus, orans ante lectum, subito audivit sonitum quasi deambulancium¹⁸ per dormitorium. Unde elevatis oculis, vidit tres in specie fratrum, quorum unus portabat crucem, alius¹⁹ lagenam aque benedicte, tertius²⁰ autem cum aspersorio cellas singulas aspergebat. Dictus vero novicius credens priorem esse, qui de consuetudine huiusmodi aspersionem faceret, cito lectum intravit, cooperiens se, ut ab eo sicut²¹ ceteri

^{De novicio.}¹⁵

1) osculans H. — 2) nova misit eis proferri... F. — 3) exstitit pro ex tunc E. — 4) unicus F. — 5) maximus H. — 6) A C sic habent : Religioso et venerabili viro domino Eberardo Abbatii de Salemannes Umbre Ordinis cisterciensis, Constanciensis Diecesis in Theotonia, quadam die, cum adhuc ordo noster novus esset, Christus Dominus in sompnis apparuit dicens : « Cras mittam ad te equos meos, et michi sufferabis eos. » Cum igitur evigilasset, incepit secum revolvare visionem et cogitare quidnam essent equi domini, quos ita studiose iussus fuerat a domino sufferare : et non potuit se de interpretatione sompni expedire. Die ergo sequenti venerunt ad istum cenobium frater Iohannes bone memorie, qui postmodum Episcopus et tandem magister ordinis est effectus, et cum eo frater Henricus de Iurisignia. Hos autem cum dictus abbas vidisset, quia nunquam huinsemodi habitum viderat, cepit reverenter querere cuius professionis essent, et quid intenderent, sic per mundum cum libris et baculis et vario habitu incedentes. Tunc frater Iohannes incipiens sibi de singulis reddere rationem et institutionem ordinis, et causam institutionis ac modum vivendi per ordinem declaravit, ostendens quod equi quadrigae domini, qui erant varii et fortes, parati erant discurrere per orbem, et quod nichil diminiserat dominus predicatoribus, nisi virgam tantum, scilicet crucem suam, quam annunciat [A : predicabant vel matrem] : et matrem Virginem, in qua sperabant, ac specialiter confidebant. Quo auditio, dictus abbas devotus procidens ad pedes eorum et deosculans eos : « Vos estis, inquit, equi domini fortes, quos promiserat michi ». Statimque lotis pedibus eorum, et cum gaudio introductis, nova calciamenta portari iussit, et vestimenta alia quecumque necessaria haberunt, et deinceps specialis amator et benefactor magnus ordinis extitit, quoad vixit. — 7) tit. om. A C D F G H. — 8) sancte om. F. — 9) devotus vidi visibiliter quatuor... F. — 10) quatuor om. A C. — 11) assistentes A C F. — 12) qui pro et A C F. — 13) et ministros tenuerunt add. A C F G ; et ante ministros tenuerunt add. H. — 14) communicarent C. — 15) tit. om. A C D F G H. — 16) in conventu eodem A C. — 17) quidam om. D E. — 18) perambulancium C. — 19) alter A C. — 20) tertius aspersorium cellas... F. — 21) eo dormire sicut ceteri putaretur F.

quiescere putaretur. Venientes¹ ad cellam eius cum² sicut alios asperserunt. Dixit autem unus eorum³ alteri : « Ecce nos expellimus eos de dormitorio⁴, de aliis officiis quis eos⁵ expellet ? » Cui ille respondit : « Alii sunt quam plures a domino missi, qui alias domos circueunt⁶, inde adversarios expellentes. » Et hiis dictis abierunt. Novicius autem usque ad plures menses de hiis omnibus nichil dixit; credebat enim priorem domus cum servitoribus hoc fecisse. Postquam autem tale quid fieri⁷ non vidit, revelavit hoc magistro suo et de eius mandato multis fratribus totum per ordinem⁸ dixit.

De fratre quem
dominus consola-
batur.⁹

6.

§ XII. Quidam frater valde religiosus¹⁰ ex cuius relatione hoc¹¹ cognovimus, a priore Romano missus est ad predicacionem cum quodam¹² maiori se¹³ in diocesim¹⁴ Tusculanam. Venientes autem ad castrum¹⁵, quod dicitur Columpna, de sero ducti sunt ad quoddam hospicium, quod erat plenum multitudine rusticorum. Considerans autem¹⁶ frater idem paupertatem et laborem et asperitatem ordinis et miseras in itineribus¹⁷ sepe, pusillanimis effectus, multum cepit dolere, ita quod¹⁸ cum lacrimis lectum artuum¹⁹ et pauperem intravit. Cum dominus Ihesus in sompnis²⁰ apparuit dicens : « Surge, frater, et audi, quid²¹ dicam. » Surgens ergo²² et tremens vidi post²³ Christum quendam fratrem in manu tenentem baculum more fratri itinerantis, qui illo anno intrauerat ordinem, et quem dimiserat sanum Rome, quando egressi sunt. Dixit autem ei dominus Ihesus Christus²⁴: « Ecce istum assumpsi²⁵ michi²⁶ de vestro conventu²⁷, et duco eum mecum ; tu autem longo vives tempore et multos propter me pacieris labores. Esto ergo²⁸ fortis, et consolare in omnibus laboribus tuis, quia²⁹ ego veniam et te, ut istum, in meam societatem assumam. » Et hec³⁰ dicens abiit cum splendore³¹ multo, illum no^{*} vicium secum dicens. Frater vero³², quod viderat, socio retulit; et cum redissent ad conventum, invenerunt dictum novicium in³³ eadem

1) autem add. G H. — 2) ipsum A C F G. — 3) illorum F. — 4) et add. D E. — 5) expellit eos H. — 6) circumveunt A F; circumuerunt C. — 7) fieri amplius F. — 8) per ordinem totum G: totum per ordinem add. C. in marg. — 9) tit. suunit ex E. — 10) religiosus valde G. — 11) hoc relatione F. — 12) quodam om. H. — 13) se minore F. — 14) diocesi Tusculana F; diocesim A C. — 15) claustrum H. — 16) autem om. D E. — 17) itinerantibus C. — 18) itaque cum C. — 19) arctum A C. — 20) in sompnis om. F; Christus add. F. — 21) quod C. — 22) igitur A C F G H. — 23) post se C. — 24) dixit ergo eis dominus... F. — 25) assumpsimus de A. — 26) michi om. F. — 27) ordine C. — 28) igitur G H. — 29) ego — assumam add. C. in marg. — 30) hoc F. — 31) multo splendore A C. — 32) vero om. H. — 33) in om. A C.

die, qua hoc acciderat, vitam presentem finivisse¹ cum multa devocione.

§ XIII. In conventu Neapolitano *a)* cum quidam frater de ordinis exitu³ graviter temptaretur, visum est sibi, quod staret⁴ in choro fratrum⁵, qui omnes erant⁶ in stolis albis et⁷ alta voce cantabant⁸ responsorium : « Noli me derelinquere, pater sancte *b)*. » Cui dominus respondebat : « Non ego te deserо, fili, sed tu me derelinquis. » Evigilans autem frater se consolatum invenit et gracias agens Deo, in ordine roboratus permansit⁹.

§ XIV. Duo fratres Herpibolensis *c)* conventus in Theutonia¹¹ egressi ad predicandum venerunt ad quendam fluvium¹² et ex altera parte navem et nullum in ea viderunt, populum¹³ eciam congregari in ecclesiam, quia festum erat, considerantes; cum nullus omnino esset, qui eos transvehiceret, dixit unus eorum¹⁴ navicule : « Transi hue navicula, transi hue, in nomine Christi, quem cupimus predicare. » Statim illa Christo¹⁵ obediens venit, nemine impellente, licet fluvius admodum preceps esset¹⁶. Cumque intrassent et¹⁷ non invenissent remum : ecce puellula¹⁸, quasi annorum ·VIII·, venit saltans¹⁹ de precipicio montis remum in

De novicio quem
dominus consola-
batur.²

De navicula et
puella.¹⁰

1) finisse F: finisse vitam presentem in multa... G H; finisse vitam suam presentem... A C. — 2) tit. ex cod. E; in A C haec par. sequitur nostram § VIII; in cod. F sequitur haec par. post nostram § XIV. — 3) ordinis de exitu H. — 4) staret om. E G. — 5) et add. H. — 6) erant om. A. — 7) et om. A G. — 8) cantabat G: clamabant A. — 9) A C *haec par. sic sonat*: Ad istud eciam videtur accedere, quod accidit in Conventu Neapolitano, ubi cum quidam frater valde temptaretur de exitu ordinis, vidi in visu esse in choro coram multitudine clericorum in stolis albis, et coram eis alte cantare et dicere : « Noli me derelinquere, pater sancte. » Et responsum est ei : « Non ego te deserо, Fili, sed si tibi sum carus, noli desistere ceptis. » Ob quam causam frater ille consolatus est et in ordine roboratus. — 10) tit. ex cod. E. — 11) Sifridus videlicet et Corradus add. A C F. — 12) videruntque ex altera parte fluvii naviculam stantem, et populum ad ecclesiam congregari tempore vespertino, quia festum erat ibidein. Quinque libenter subito transsissent, ut verbum Dei populo, antequam recederet [annunciarent et nemo erat: hec verba desunt in textu cod. C.] qui eos traduceret, dixit frater Sifridus ad naviculam : « Transi hue ad nos, navicula, transi hue. » Illa imperio fratris obediens, directo tramite ad eos, nemine impellente, licet fluvius admodum preceps esset: cumque intrassent naviculam nec invenissent in ea remum nec aliquid necessarium instrumentum, ecce puella parvula, quasi octo annorum, venit saltando de precipicio montis et dixit : « Fratres vultis transire? » « Volumus » inquiunt. Illa intrans ad eos, remo, quem secum in collo portaverat, subito traduxit eos, et statim, eis traductis evanuit. Et mirati sunt fratres, gracias agentes Deo, intrantesque villam verbum domini subito predickerunt C. — 13) plurimam congregari ad ecclesiam multitudinem quia... A. — 14) scilicet frater Sifridus de herridum navicule H. — 15) Christo om. G H. — 16) esset preceps H. — 17) et om. E; nec F G. — 18) puella H. — 19) saltando A.